UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SGD&ĐT-VP
V/v đăng ký nội dung và chỉ tiêu

thi đua của ngành GD&ĐT
năm học 2021-2022.

Lào Cai, ngày       tháng 9 năm 2021

                            Kính gửi:

                                            - Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai;
                                            - Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh Lào Cai.

Với chủ đề “Vì học sinh thân yêu, xây dựng trường học hạnh phúc; đổi mới và
hội nhập”, Sở Giáo dục và Đào tạo đăng ký nội dung và chỉ tiêu thi đua của ngành

GD&ĐT năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền; xây dựng kỉ cương nề nếp, văn hóa trường học: phấn đấu tiếp tục
thực hiện nhiệm vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo gắn với việc đổi
mới công tác quản lý, chỉ đạo; tăng cường kỷ cương, nền nếp; tính tự chủ, tự chịu
trách nhiệm của cơ sở giáo dục và người đứng đầu; xây dựng trường học kỷ

cương - văn hóa; đẩy mạnh Cải cách hành chính gắn với phong trào thi đua “Cán

bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Lào Cai đoàn

kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid -
19” chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống trong đội ngũ nhà giáo và học sinh; tập
trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi,
học sinh năng khiếu; đẩy mạnh hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS và

THPT. Tiếp tục thực hiện “10 lời hứa của nhà giáo Lào Cai”, lời hứa của học sinh
Lào Cai làm theo lời Bác bằng những việc làm, hành động cụ thể.

2. Đổi mới công tác quản lý; nâng cao chất lượng đội ngũ: Triển khai hiệu
quả Đề án Phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giai
đoạn 2020-2025 tỉnh Lào Cai để đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Tiếp tục đổi mới
mạnh mẽ công tác quản lý giáo dục với phương châm chủ động, tích cực trong tham
mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện phải đồng bộ, quyết liệt, sâu sát, cụ thể và tập trung
cho cơ sở; Tăng cường kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm, tính tự chủ, tự chịu
trách nhiệm của cơ sở giáo dục và người đứng đầu gắn với nâng cao năng lực quản trị
nhà trường và kết quả thực hiện nhiệm vụ. Đánh giá, phân xếp loại chuyên môn, xếp
loại viên chức theo hướng thực chất, phản ánh đúng thực tế kết quả thực hiện nhiệm
vụ. Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có bản lĩnh chính trị vững
vàng, tâm huyết với nghề nghiệp, gắn bó với Nhân dân, chuẩn mực về đạo đức, lối
sống; có năng lực chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng được yêu cầu đổi mới. 100% các

đơn vị thực hiện nghiêm túc yêu cầu công khai, dân chủ các hoạt động của nhà

trường; tổ chức tốt công tác tư vấn, tiếp xúc đối thoại với cha mẹ học sinh và nhân

dân; tăng cường công tác phản biện xã hội nhằm tạo sự đồng thuận của toàn xã hội
đối với công tác giáo dục

2

3. Tiếp tục thực hiện quy hoạch mạng lưới trường, lớp học; phát triển quy
mô giáo dục; tăng cường cơ sở vật chất trường, lớp học đảm bảo chất lượng các

hoạt động giáo dục

Duy trì số lượng học sinh ra lớp Mầm non, Tiểu học đạt 99,9% trở lên, cấp
THCS đạt 98% kế hoạch trở lên. Duy trì và nâng cao tỷ lệ học sinh đi học chuyên
cần từ 98% trở lên.

Tiếp tục tham mưu hoàn thiện mạng lưới trường lớp trên địa bàn tỉnh (quy hoạch
tích hợp với quy hoạch phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm
nhìn đến năm 2050); khuyến khích phát triển các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

Tham mưu hiệu quả cho UBND tỉnh đầu tư các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị

để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 2, lớp 6 và chuẩn bị

điều kiện triển khai lớp 3, lớp 7, lớp 10; Quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả cơ

sở vật chất, thiết bị dạy học theo quy định.

4. Đổi mới chương trình giáo dục mầm non, phổ thông; nâng cao chất
lượng giáo dục toàn diện; công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh

Triển khai hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông đối với lớp 1, 2,6; chuẩn
bị tốt mọi điều kiện triển khai Chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 3,
lớp 7 năm 2022-2023. Tập trung xây dựng trường điển hình bán trú tự quản, hướng
nghiệp tiếp tục là các điển hình của giáo dục Lào Cai. 100% các trường có học sinh
bán trú thực hiện hiệu quả mô hình trường phổ thông dân tộc bán trú tự quản, hướng
nghiệp- dạy nghề, có biên soạn tài liệu gắn quá trình dạy học với trải nghiệm thực
tiễn, học đi đôi với hành.

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện:

- Mầm non: Chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ: 100% trẻ đến trường được
khám sức khỏe định kỳ và theo dõi sự phát triển bằng biểu đồ tăng trưởng; giảm tỉ lệ
trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thấp còi so với đầu năm học từ 3-5%. Chất lượng
giáo dục trẻ: 98% trở lên trẻ ra lớp được đánh giá, xếp loại đạt yêu cầu. Huy động trẻ
5 tuổi ra lớp và hoàn thành chương trình giáo dục mầm non đạt 99,8% trở lên. 100%
các trường tiếp tục triển khai thực hiện tổ chức hoạt động dạy học STEAM cho trẻ
mẫu giáo.

- Tiểu học: Phấn đấu Hoàn thành chương trình lớp học đạt từ 98,5% trở lên;

đối với trường chuẩn mức độ 2 đạt từ 99% trở lên.

- Trung học cơ sở: Các trường chuẩn Quốc gia đạt và vượt chỉ tiêu theo tiêu

chuẩn trường chuẩn Quốc gia; các trường còn lại (bao gồm cả trường học mới sau
khi thực hiện quy đổi): Đối với các trường còn lại (bao gồm cả trường học mới sau
khi thực hiện quy đổi): Học lực Giỏi 3,5% trở lên, Khá 35% trở lên, Yếu không quá

5%. Chuyển lớp đạt 99% trở lên; kết quả tốt nghiệp THCS đạt 99% trở lên. Tỷ lệ
học sinh tốt nghiệp THCS đi học THPT và học nghề đạt từ 75,5% trở lên.

- Trung học Phổ thông: Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả

thực hiện chương trình giáo dục trung học theo định hướng phát triển phẩm chất và

năng lực học sinh; triển khai giáo dục STEM; chỉ đạo thực hiện đổi mới kiểm tra,

3

đánh giá; chuẩn bị triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới
đối với giáo dục trung học...  Tập trung xây dựng trường điển hình bán trú tự quản,
hướng nghiệp tiếp tục là các điển hình của giáo dục Lào Cai. 100% các trường có

học sinh bán trú thực hiện hiệu quả mô hình trường phổ thông dân tộc bán trú tự
quản, hướng nghiệp- dạy nghề, có biên soạn tài liệu gắn quá trình dạy học với trải
nghiệm thực tiễn, học đi đôi với hành.

- Giáo dục Nghề nghiệp - Thường xuyên và Giáo dục Đại học: củng cố vững
chắc hệ thống GDTX đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời của nhân dân. Các Trung
tâm GDNN-GDTX hướng nghiệp hiệu quả cho học sinh t h e o  c h u ẩ n  đ ầ u  r a .  Giáo

dục Đại học đảm bảo hiệu quả công tác tuyển sinh đào tạo trình độ cao đẳng, đại
học, thạc sĩ; công tác bồi dưỡng giáo viên; công tác nghiên cứu khoa học và chuyển
giao công nghệ; công tác quản lý học sinh, sinh viên, học viên...

5. Công tác phổ cập giáo dục- xóa mù chữ

Củng cố kết quả, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục ở 152 xã,

phường, thị trấn; củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các TTHTCĐ; hoàn

thành chỉ tiêu xóa mù chữ đảm bảo chất lượng thực chất, không tái mù. Duy trì số

lượng học sinh ở từng cấp học; thực hiện đồng bộ các giải pháp duy trì số lượng,
đảm bảo chất lượng giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 4
tuổi, duy trì phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi.

 6. Công tác giáo dục dân tộc

- Tăng cường kỷ cương, nền nếp trong quản lý thực hiện nhiệm vụ giáo dục dân

tộc, đặc biệt là thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh.
Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các trường
PTDTNT, PTDTBT, trường phổ thông có học sinh bán trú; đảm bảo an toàn cho học
sinh nội trú, bán trú, đặc biệt là an toàn vệ sinh thực phẩm, chống bắt cóc, mua bán

người; huy động, vận động tối đa học sinh bán trú ở trong trường.

- Triển khai hiệu quả xây dựng mô hình trường PTDTNT, PTDTBT tự quản,
hướng nghiệp - dạy nghề; đưa hoạt động “Một ngày bán trú” đi vào nền nếp; tiếp tục
xây dựng trường PTDTBT điển hình.

7. Xây dựng trường chuẩn quốc gia

- Chú trọng đầu tư xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia gắn với các tiêu chí

xây dựng nông thôn mới (đặc biệt chú ý các trường học trên địa bàn xã/huyện phấn
đấu hoàn thành nông thôn mới trong năm 2021, 2022) phấn đấu đến hết năm học
tổng số trường chuẩn của ngành đạt 64,9% (Tương đương 392 trường); ưu tiên đầu
tư, bổ sung thiết bị dạy học cho các trường ở vùng cao, vùng đồng bào dân tộc thiểu
số, vùng có điều kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn để nâng cao chất lượng giáo dục.

8. Đẩy mạnh ứng dựng công nghệ thông tin; nâng cao chất lượng dạy, học
ngoại ngữ

4

Từng bước hiện đại hoá cơ sở vật chất, kỹ thuật ở các trường có điều kiện; tiếp
tục đầu tư các trang thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo các điều kiện để đẩy mạnh ứng
dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy và học, đáp ứng yêu cầu của cuộc cách

mạng công nghiệp 4.0.

- Hoàn thiện và đưa vào khai thác cơ sở dữ liệu ngành; Tăng cường việc khai
thác sử dụng hiệu quả phòng họp trực tuyến từ Sở đến Phòng, Trường; thực hiện tốt
việc cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử của Sở và Cổng thông tin điện tử
thành viên; triển khai sử dụng hồ sơ điện tử (sổ điểm, học bạ, sổ liên lạc); nhân rộng
việc triển khai giáo dục thông minh, mô hình học trải nghiệm sáng tạo STEM
Vinaponics ở những nơi có điều kiện.

- Chủ động xây dựng các phương án tổ chức dạy học trực tuyến khi có dịch
covid-19.

- Rà soát, phân loại đội ngũ giáo viên ngoại ngữ, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng,
thường xuyên tổ chức khảo sát, đánh giá giáo viên ngoại ngữ. Phát triển đội ngũ giáo

viên, giảng viên ngoại ngữ đa ́p ứng yêu cầu triển khai chương trình ngoại ngữ theo
chương trình giáo dục phổ thông mới. Xây dựng, phát triển môi trường học và sử

dụng ngoại ngữ, phát động phong trào giáo viên cùng học tiếng Anh với học sinh.
Tăng cường dạy và học ngoại ngữ trên các phương tiện truyền thông. Tiếp tục thực
hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông,

GDTX tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025”. Tăng cường ứng dụng CNTT trong dạy
và học ngoại ngữ ở các nhà trường; xây dựng môi trường nói tiếng Anh cho giáo

viên và học sinh để nâng cao kỹ năng Nghe - Nói. Thí điểm triển khai thi, cấp chứng
chỉ tiếng Anh quốc tế cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

9. Tăng cường hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hội nhập quốc tế, liên kết đào tạo với
nước ngoài và hoạt động tư vấn du học. Tạo điều kiện cho các cơ sở giáo dục mầm
non, phổ thông đẩy mạnh hội nhập quốc tế thông qua việc hợp tác với các cơ sở giáo

dục nước ngoài. Chủ động, tích cực trong nghiên cứu, giao lưu, hợp tác, thúc đẩy hội
nhập, tiếp thu những phương pháp, công nghệ, mô hình giáo dục khoa học, tiên tiến
phù hợp để ứng dụng vào quản lý, dạy học, tổ chức các hoạt động giáo dục. Đồng
thời đẩy mạnh liên kết đào tạo, thu hút, tiếp nhận giảng viên người nước ngoài giảng
dạy tại các cơ sở giáo dục.

Trên đây là chỉ tiêu và nội dung đăng ký thi đua của ngành GD&ĐT năm học
2021 - 2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Công đoàn ngành Giáo dục;
- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, TH.

KT.GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Dũng

5

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-09-30T13:55:42+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thế Dũng<ntdung-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-30T14:54:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-30T14:54:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-30T14:55:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!